
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio: Edilizia Scolastica 
 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   
“Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del 
restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed 
esterni di importanza storica”.   
Procedura di Gara sulla piattaforma telematica  NET4MARKET.  
Procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.) con il criterio del minor prezzo (art. 4 
della L.R. 13 del 19/07/19). 
Approvazione atti di gara 
 CUP: B44B13000270002                  CIG: 80434397D6                                 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE tra gli interventi inseriti nella programmazione delle opere pubbliche della Città 
Metropolitana di Messina, nella qualità di soggetto attuatore, è stato inserito il progetto relativo a 
“Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del 
restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed 
esterni di importanza storica”;  
CHE il progetto esecutivo era stato già approvato con determinazione dirigenziale n. 244 dell’08/03/2016 
dell’importo complessivo di € 2.000.000,00; 
CHE il suddetto progetto è stato finanziato dal MIUR, giusto D.M. n. 607 del 08/08/2017 pubblicato nella 
G.U. del 13 novembre 2017 n. 265,  con le ripartizioni delle risorse del fondo di cui all’art. 25, comma 1 e 2 
bis del D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito con le modifiche della L. 21/06/2017 n. 96;  
CHE con Determinazione Dirigenziale n.  851  del 03/10/2019 è stato riapprovato il progetto di cui sopra, 
aggiornato dai tecnici interni della Direzione, a seguito dell’introduzione del nuovo codice degli appalti 
nonché del nuovo prezzario della Regione Sicilia; 
PRESO ATTO CHE occorre procedere, con urgenza, al fine di non incorrere nella perdita del finanziamento, 
all’immediato avvio delle procedure d’appalto dei lavori con l’indizione della gara; 
TENUTO CONTO CHE ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii. prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CHE ai sensi della normativa vigente, la gara d’appalto, sarà espletata mediante procedura telematica; 

1025 14/10/2019

893 16/10/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.d) del DLgs 50/16 e succ. mm.ii., per la scelta del contraente cui affidare 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi, questo Ente ricorrerà alla procedura aperta di cui all’art. 60 del Codice 
dei Contratti con il criterio del minor prezzo e con le modalità e i metodi di aggiudicazione ai sensi dell’art. 4 
della L.R. n. 13 del 19/07/19; 
CHE occorre dar corso alle procedure per l’appalto in oggetto, per un importo dei lavori a base d’asta pari 
ad Euro 1.572.159,15, oltre Euro 76.416,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per la 
conseguente stipula del contratto per l’esecuzione dei lavori; 
CHE occorre provvedere all’approvazione degli schemi degli atti di gara, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione da cui si desumono gli elementi essenziali dell'appalto dei lavori 
che si intendono aggiudicare; 
CHE l’importo di Euro 600,00 (euro seicento/00), a titolo di contributo in favore dell’ANAC da eseguire 
mediante bollettino MAV, è inserito tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto 
ammesso a finanziamento; 
CHE per la spesa relativa alla pubblicazione sulla GURS e sui quotidiani, ai sensi della normativa vigente, si è 
provveduto mediante anticipazione delle risorse necessarie con fondi del Bilancio dell’Ente; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il D.Lgs n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  
Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Vista la L.R. n. 13/2019  
Visto lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 
amministrativo”;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 
Vista la D.D. n. 803 del 20/09/19 per l’espletamento dell’attività di verifica preventiva della progettazione ai 
sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per la validazione del progetto esecutivo; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 648 del 22/05/2018 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
RUP dei lavori di cui sopra; 
Verificato l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 
DI INDIRE la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori “Comune 
di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del restauro delle 
facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di 
importanza storica”,  per l’importo complessivo di Euro 2.000.000,00 di cui Euro 1.572.159,15 a base d’asta 
oltre Euro 76.416,52 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 351.424,33 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 
DI DISPORRE che la gara sia espletata, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti in modalità telematica 
utilizzando la piattaforma  NET4MARKET; 
DI DISPORRE che l’affidamento avvenga con il criterio del minor prezzo e secondo le modalità e i metodi di 
aggiudicazione previsti all’art. 4 della LR 13 del 19/07/19; 
DI APPROVARE lo schema di Bando di gara, il Disciplinare di gara, la modulistica e la documentazione 
allegata alla presente determina quale parte integrante e sostanziale per l’affidamento dei lavori “Comune 
di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del restauro delle 
facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di 
importanza storica”; 
DI DARE ATTO che trattasi di atti necessari urgenti ed indifferibili in quanto la mancata attivazione della 
procedura può comportare danni gravi e certi per l’Ente;   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: regolamentare il rapporto 
giuridico tra l’Ente e la ditta affidataria per l’esecuzione dei lavori oggetto dell'intervento; 

 il contratto ha ad oggetto: “Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti 
per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di 
altri ambienti interni ed esterni di importanza storica” per un importo progettuale complessivo di Euro 
2.000.000,00;  

 il contratto verrà stipulato a misura, in forma pubblico-amministrativa;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del bando di gara e disciplinare di gara che 
formano parte integrante del presente provvedimento;  

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta previa pubblicazione 
del bando di gara con il criterio del minor prezzo; 
DI DISPORRE la pubblicazione delle informazioni relative alla presente procedura, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Bandi di gara” del sito dell’Ente; 
DI PRENDERE ATTO che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi ed esiti di gara, inserite tra le 
somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato, saranno rimborsate all’Ente 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, ai sensi del Decreto attuativo DM 
02/12/2016; 
DI PRENDERE ATTO che l’importo di Euro 600,00 (euro seicento/00) a titolo di contributo in favore 
dell’ANAC, mediante bollettino MAV, è inserito tra le somme a disposizione del quadro economico di 
progetto ammesso a finanziamento; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Giovanni Lentini 

                                                                                          

 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
Dato atto che con Decreto Sindacale è stato prorogato allo scrivente l'incarico di reggenza della III 
Direzione Viabilità Metropolitana e della IV Direzione Servizi Tecnici Generali,  

DETERMINA 
INDIRE la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori “Comune di 
Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del restauro delle 
facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di 
importanza storica”,  per l’importo complessivo di Euro 2.000.000,00 di cui Euro 1.572.159,15 a base d’asta 
oltre Euro 76.416,52 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 351.424,33 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 
PRENDERE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, pari ad Euro 2.000.000,00, è 
finanziata con D.M. n. 607 del 08/08/2017, pubblicato nella G.U. del 13 novembre 2017 n. 265; 
DISPORRE che la gara sia espletata, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti in modalità telematica 
utilizzando la piattaforma  NET4MARKET; 
DISPORRE che l’affidamento avvenga con il criterio del minor prezzo e secondo le modalità e i metodi di 
aggiudicazione previsti all’art. 4 della LR 13 del 19/07/19; 
APPROVARE lo schema di Bando di gara, Disciplinare di gara, la modulistica e la documentazione allegata 
alla presente determina quale parte integrante e sostanziale per l’affidamento dei lavori “Comune di 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti per il completamento del restauro delle 
facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di 
importanza storica”; 
DARE Atto che trattasi di atti necessari urgenti ed indifferibili in quanto la mancata attivazione della 
procedura può comportare danni gravi e certi per l’Ente;   
DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: regolamentare il rapporto 
giuridico tra l’Ente e la ditta affidataria per l’esecuzione dei lavori oggetto dell'intervento; 

 il contratto ha ad oggetto: “Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido Calonerò - Lavori urgenti 
per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di 
altri ambienti interni ed esterni di importanza storica” per un importo progettuale complessivo di Euro 
2.000.000,00;  

 il contratto verrà stipulato a misura, in forma pubblico-amministrativa;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del bando di gara e disciplinare di gara che 
formano parte integrante del presente provvedimento;  

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta previa pubblicazione 
del bando di gara con il criterio del minor prezzo; 
DISPORRE la pubblicazione degli atti di gara all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Messina, sul sito 
istituzionale dell’Ente ed all’Albo Pretorio del Comune di Messina interessato ai lavori; 
DISPORRE la pubblicazione degli avvisi di gara sulla GURS e sui quotidiani individuati ai sensi del Decreto 
attuativo DM 02/12/2016; 
PRENDERE ATTO che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi ed esiti di gara, inserite tra le 
somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato, saranno rimborsate all’Ente 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, ai sensi del Decreto attuativo DM 
02/12/2016; 
DISPORRE la pubblicazione delle informazioni relative alla presente procedura, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Bandi di gara” del sito dell’Ente; 
PRENDERE ATTO che l’importo di Euro 600,00 (euro seicento/00) a titolo di contributo in favore dell’ANAC, 
mediante bollettino MAV, è inserito tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto 
ammesso a finanziamento; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
del Procedimento è l’ing. Giovanni Lentini, Responsabile del II Servizio III Direzione “Viabilità 
Metropolitana”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il parere contabile e il visto 
finanziario; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 
         

                                                                                                                    IL DIRIGENTE F.F.    

           Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
                                         Il DIRIGENTE F.F. 
                                                                                       Dott. Francesco ROCCAFORTE 


